În aceasta bună credință încheiu acum cu cuvintele apostolului neamurilor și vă zic : „Darul Domnului nostru Isus Hristos și dragostea lui Dumnezeu Tatăl și împărțășirea sfântului Duh să fie cu voi cu toți”. Amin.

Arad, la 22 iulie (4 august) 1914.

Al vostru tuturor
de binevoitor

Joan J. Rapp m. p.
Episcopul Aradului.

N. 2528. B—1914.

Circulară

Cătră toți protopresbiterii, preoții și cătră poporul credincios din districtul Consistorului eparchial gr. or. rom. din Oradea-mare.

Iubit cler și popor!

Această circulară se trimite tuturor protopresbiterilor și preoților, pentru a o lua la cunoștință și a se conforma dispozițiilor ei.

Oradea-mare la 18/31 iulie 1914.

Vasilie Mangra m. p.
vicar episcopesc.

Nr. 3457/1914.

Concurs.

Prin aceasta se publică concurs cu termen de **20 de zile** pentru deplinirea locurilor disponibile de beneficiu în alumneul diecezan din **Arad** pentru anul 1914/15.

Pentru orientarea reflectanților se observă, că locuri de beneficiu de tot gratuite, de astădată, nu sunt.

Elevii preparandiali, cari au deja beneficiu în alumneul diecezan, încă au să trimită aici în acelaș termen, copie de pe testimoniul de curs, iar în original certificatul despre starea materială, redactat conform indicațiilor din punctul 3 de mai sus.

Arad, 21 iulie (3 august) 1914.

*Consistorul român ortodox
din Arad.*

Nr. 2302/1914. șc.

Concurs.

Pentru primirea în internatul diecezan gr. or. român din **Beiuș**, a elevilor, cari în anul școlar 1914—1915 vor urma liceul gr. cath. din Beiuș, se publică concurs cu termen până la **5/18 august a. c.**

De costume, cărți, recvizite de școală, precum și taxa de învățământ se vor îngriji părinții sau tutorii elevilor.

Elevii primiți anul trecut, pentru anul școlar curent, trebuie să petiționeze din nou.

Oradea-mare, din ședința Consistorul eparhial ca senat școlar, ținută la 3/16 iulie 1914.

Vasilie Mangra.
vicar episcopesc.

Spre știre!

Ce spune legea militară (art. XXX. 1912) relativ la preoți, candidați de preoți și studenți în teologie?

Pentru orientarea celor interesați, neliniștiți din cauza mobilizării generale, dăm următoarele extrase din lege și instrucție:

Concurentul are să expună în cererea sa expres, dacă mai beneficiază de vre-un stipendiu ori ajutor de undeva.

Cererile sunt a se adresa și a se trimite Consistorului mitropolitan gr. or. român în Sibiiu (Nagyszeben) până la terminul fixat.

Sibiiu, 3/16 Iulie 1914.

Consistorul mitropolitan.

Pe baza ord. Ven. Conzistor eparhial din Oradea mare, Nr. 2175 B. 1914, în urma răposării preotului Alesandru Serban, pentru parohia de cl. III **Hotar**, protopresbiteratul Peșteșului, se publică concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“, pe lângă următoarele emolumentele.

e) declarație referitoare la serviciul militar, și substituirea pe speșele alesului în caz de serviciu de un an. Dela recurenți se așteaptă ca sub durata concursului să se

prezenteze în s. bis. din Agrış, spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Din ședința com. par. ținută în Agrış 13/26 Iulie 1914.

Georgiu Papp
preot preș. com. par.

Romul Motorca
paroh not.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea unui post de învățător cu începere dela 1 Septemvrie 1914 la școala populară ortodoxă-română din **Ecica-română** (Óecska, comitatul Torontál) se escrie concurs cu termin de **30 de zile** dela prima publicare în „Biserica și Școala“ cu următoarea dotațiune anuală:

Dela recurenți se poftesc ca sub durata concursului să se prezinte în vre-o Duminecă ori sărbătoare în biserică parohială din loc spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Ecica-română, din ședința comitetului parohial ținută la 5/18 Iunie 1914.

Petru Bugaru
președinte.

Ștefan Ștefu
notar.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian* protopop inspector tractual.

—□—

3—3

La librăria diecezană din Arad.

Au apărut și se găsesc de vânzare

**Șaizeci și cincisprezece predici populare
premiat de academia română**

de

Arhim. I. Scriban.